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H núš ť a vo víre  energetick ej revolúcie
M edzi slovens k ým i m e stam i patrí H núš ť a k  prie k opník om  vo 
využívaní biom asy na energetick é účely. Je to dané dvom i 
fak torm i. Tým  prirodzeným  je  poloh a m e sta uprostred Sloven-
s k éh o rudoh oria. Druh ým  dôvodom  je  príslušnos ť  m ie stnej 
teplárens k ej spoločnosti R im avs k á energetick á, s .r.o. do ener-
getick ej s k upiny Intech  Slovak ia, k torá je  znám a práve inten-
zívnou orientáciou na obnoviteľné zdroje  energie .

Vyk urovanie  v m e ste  H núš ť a bolo v rok u 2007 zabezpečova-
né v nie k oľk ých  sam ostatných  ok ruh och . Všetk y tieto ok ruh y 
boli závislé na zem nom  plyne, k torý tvoril 100% palivovej 
zák ladne . Vyk urovanie  tak  bolo zabezpečované 8 plynovým i 
k otolňam i. Tak ýto systém  bol vďak a úplnej závislosti na zem -
nom  plyne cenovo ne stabilný. Výrazný rast cien zem néh o 
plynu sa prenášal do rastu cien tepla. Jediným  vých odis k om , 
ak o elim inovať  nepriaznivý vplyv rastu cien zem néh o plynu 
na cenu tepla, bolo diverzifik ovať  palivovú zák ladňu.
Ďalš ie  nebezpečenstvo vyplývajúce zo závislosti na zem nom  
plyne vyplývalo z oh rozenia výroby tepla v dôsledk u oh roze -
nia stability dodávok  zem néh o plynu na Slovens k o. Aj túto 
h rozbu je  m ožné odstrániť  len diverzifik áciou palivovej zá-
k ladne . Z ák ladným  opatrením  spoločnosti R im avs k á energe -
tick á, s .r.o. bol prech od na využívanie  biom asy, ak o alterna-
tívy k  zem ném u plynu. V rok u 2008 bol zrealizovaný proje k t 
výstavby k otolne na biom asu na Ž elezničnej ulici. Bol inštalo-
vaný spoľah livý k otol na biom asu VESKO -B. Súčasne  bol 
vybudovaný prepoj dvoch  najväčš ích  ok ruh ov vyk urovania 
(Ž elezničná a Klok očova), čím  sa zvýš il podiel biom asy na 
výrobe  tepla. Vďak a tejto inve stícii bolo 75% tepla v m e ste  
vyrobených  z biom asy. Z výš ila sa stabilita výroby tepla v 
centrálnej časti m e sta, k de  nebola dodávk a tepla oh rozená ani 
v čas e  plynovej k rízy v januári 2009 . 
Z ásadným  dopadom  celk ovej inve stície  bol pok le s  ceny tepla 
v rok u 2008 a je h o následná stabilizácia v čas e  dram atick éh o 
rastu cien zem néh o plynu. Z ávislým  na zem nom  plyne zosta-
lo vyk urovanie  v časti Kolónia, k de  sa spotrebuje  cca 20% 
tepla v m e ste . 
.                                                           pok račovanie  na strane  4

M ÁJ - Č AS LÁSKY
Je m áj, je  lás k y čas ...M us íte  uznať , že na 
oslavu lás k y s i ľudstvo nem oh lo zvoliť  
lepš ie  obdobie . M áj je  snáď ten najk rajš í 
m e s iac v rok u, či už je  teplúčk o a všetk o 
k vitne  a vonia, alebo ľah učk o prš í. Veď aj 
tak ý m ájový dáždik  m ôže m ať  pre  nie k oh o 
neopak ovateľné k úzlo bozk u pod rozk vit-
nutým  jarným  strom om . M im och odom , 
bozk  je  pre sne  to, čo k  m áju a lás k e  neod-
m ysliteľne  patrí, bozk  je  rečou lás k y, jej 
h oldom , najdrah š ím  putom .... áno, bozk  je  
toto všetk o.... a oveľa viac! Bozk y sú slad-
k é aj h orúce  m aters k é aj otcovs k é, m ile -
neck é i priateľs k é. Prvý bozk  nám  z h lavy 
len ť ažk o vym izne  a rovnak o m ožno aj 
obľúbený film ový bozk , pri k torom  sa 
zatajuje dych  a vrúcne s i prajem e , aby sm e  
niečo podobné tiež raz zažili. V slovník u 
sa uvádza, že bozk  je  „pozdrav, pri k torom  
sa dotk nem e  peram i pritlačeným i k  s ebe  a 
zasa ich  oddialim e ..." Príliš  tech nick á defi-
nícia, m ožno by s k ôr stálo za to opýtať  sa 
básnik ov, tí sú vo víziách  bozk ov určite  
oveľa poetick ejš í. Č o je  notorick y znám e , 
už od dávnych  dôb sa v noci z 30. apríla 
na 1. m ája stavajú vo dvoroch  m ladých  
slobodných  dievčat m áje  ak o sym boly lás -
k y m uža k  žene , pod k torým i sa na 1. m ája 
m ilenci pobozk ajú. V m e stách  dávam e 
prednos ť  bozk ávaniu sa pod rozk vitnutým i 
čere šňam i. Prečo je  to ale strom  čere šňo-
vý? O dpoveď by m oh la m ať  k orene  v sta-
rom  zvyk u zasadiť  strom , najčastejš ie  
práve čere šňu, pri narodení dcéry. Kvety 
čere šne  sym bolizujú žens k ú k rásu, ne h u a 
žens k ý prvok  ak o tak ý. Svoju úloh u určite  
zoh ráva aj dôvod geografick ý - prvéh o 
m ája u nás  jednoduch o čere šne  k vitnú ak o 
o prete k y, ich  prenik avá vôňa sýti vzduch  
a m ie stečk o pod tak ým to strom om  je  tak  
na vášnivé bozk y ak o stvorené. 
.                                             Z droj: žena.s k
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w w w .h nusta.s k  - m e sto ak o na dlani... 

FOTO : M . Kušpál

Foto. w w w .rim ava.s k

V H núšti e k ologick y
Pre e k ologick ú lik vidáciu starých  žiarovie k  a 
k om pak tných  žiarivie k  pribudli v H núšti dva 
zberné k ontajnéry. Tento počin určite  pote š il 
nielen och ranárs k u obec, ale i vš etk ých  tých , 
k torým  osud prírody nie  je  ľah ostajný. A tak  
už viac nem us íte , a ani ne sm iete , vyh adzovať  
nefunk čné-použité osvetľovacie  tele sá m edzi 
k om unálny odpad. Ich  bezplatný odber  um ož-
ňuje predajňa potravín CBA na ul. Rum uns k ej 
arm ády a ďalš ia predajňa COOP Jednota na 
ulici M . R. Štefánik a. (-m p-)

O tvára sa súk rom né k onzervatóriumFOTO : M ilan Kušpál

Súk rom né h udobné dram atick é k onzerva-
tórium  (SH DK) v Koš iciach  otvára svoje 
detašované pracovis k o v H núšti, k toré po-
vedie  M ária Z ajacová. Sídliť  bude  v Dom e 
k om unálnych  služieb. 9 . apríla sa k onali v 
M sKS talentové prijím acie  s k úš k y, na k to-
rých  sa zúčastnilo 12 m ládežník ov v troch  
otváraných  odboroch : h udobnom , h e rec-
k om  a tanečnom . DRUH Ý  TERM ÍN SKÚ-
ŠOK BUDE 23. JÚNA 2010.             (-m p-)

V pondelok  19 . apríla 2010 sm e  sa na pozvanie  
poslancov M ilana Kušpála a Vierk y Lulčovej z 
obvodu Kolónia stretli na verejnom  h ovore  s  
občanm i tejto časti m e sta 
H núš ť a. O  17-tej h odine  sa 
v Kolk árni zišlo 24 
občanov s  poslancam i a 
predstaviteľm i m e sta:  M i-
ch alom  Bagačk om , prim á-
torom  m e sta H núš ť a, M ar-
tinom  Plie šovs k ým , zástup-
com  prim átora m e sta a 
poslancom  M sZ , H ildou 
Ginisovou, poslank yňou 
M sZ , Annou Tóbik ovou, prednostk ou M sÚ 
,M iroslavom  M orh áčom , riadite ľom  TSM  a 
M ilanom  M igaľom , náčelník om  M sP. V úvode 
vš etk ých  privítal M ilan Kušpál a ne s k ôr odovz-
dal slovo prim átorovi m e sta. Ten občanom  

priblížil prácu sam osprávy m e sta, h lavne previa-
zanos ť  dne šných  ak tivít m e sta a zís k avanie  
finančných  prostriedk ov z fondov EU. Ďalš ím  

dis k utujúcim  bol h lavný 
energetik  R im avs k ej 
energetick ej - Peter Pače -
sa, k torý objasnil zám ery 
m odernizácie  zastaraléh o 
systém u vyk urovania v 
H núšti. V dis k us ii odpo-
vedali prítom ní na otáz-
k y občanov a záver patril 
najpálčivejš iem u problé-
m u, k torý trápi nielen 

ľudí v Kolónii,v H núšti, ale aj v celej 
spoločnosti - neprispôsobivým  občanom .
Dúfam , že budúce stretnutie  s i nájde  väčš í oh las  
ak o u poslancov, tak  u občanov.
.                                                     H ilda Ginisová

Kolónia vo víre  otázok  a odpovedí
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k a ak o m aľované

O tvára sa súk rom né k onzervatórium
Futbalovým  zápasom  H núš ť ans k ých  
žiak ov a dorastencov sa vys k úšalo 
nové m ultifunk čné ih ris k o, k toré sm e  
otvorili dňa 21. apríla 2010 po 27 
dňoch  je h o výstavby. Naprie k  
ch ladném u počas iu, vetru a tm e , k torá 
sadala na ok olité činžiak y, sa v 
m oderných  rytm och  tanca rozvírili 
suk ničk y m alých  m ažoretie k  z 
M aters k ých  š k ôl Nábrežie  R im avy a 
Klok očova.  Úvodný príh ovor, 
privítanie  preds edu Vlády Slovens k ej 
republik y prednie sol prim átor m e sta 
H núš ť a M ich al Bagačk a. Robert Fico 
sa občanom  prih ovoril a pripom enul, 
že na novom  m ultifunk čnom  ih ris k u 
budú športovať  žiaci zák ladnej š k oly, 
študenti Gym názia M ateja H rebendu, 
ale aj š irok á verejnos ť , veď práve pre  
rozvoj športu a upevňovanie  zdravia 
obyvateľov náš h o m e sta sa tento nový 
športový stánok  v m e ste  vybudoval. 
Keďže však  v predch ádzajúcom  
zápas e  utrpel zranenie ,  nem oh ol sa 
zúčastniť  m inifutbalovéh o zápasu, 
m edzi svojím  tím om  a tím om  
h núš ť ans k ých  nadš encov. H núš ť ania 
potles k om  ocenili nielen je h o slová a 
pom oc pri budovaní a financovaní 
toh to ih ris k a ( i spom enutej 
Priem ys elnej zóny H núš ť a ), ale i 
gentlem ans k é ge sto voči m alým  
tanečníčk am  s k upiny m odernéh o 
tanca Ech o, k toré držali zelenú stuh u 
určenú k  pre strih nutiu a otvoreniu 
ih ris k a, k eď im  spolu s  k olegom , 
pos k ytli svoje sak á, aby ich  och ránili 
pred zim ou. Predstavitelia m e sta 
potom  odovzdali m alé spom ienk ové 

darče k y pre  členov delegácie  vlády 
SR, k torí sa zúčastnili otvárania 
h núš ť ans k éh o m iniih ris k a a nie k torí z 
nich  aj odoh rali veľm i zaujím avý a 
h e rne  vyspelý futbal. V delegácii boli:
Ján Počiate k , m inister financií SR, 
Jaroslav Baš k a, m inister obrany SR, 
Ľubom ír Jah náte k  , m inister 
h ospodárstva SR, Pavol Paš k a, 
preds eda NR SR, M iroslav Č íž, 
podpreds eda NR SR, ak o jediná dám a 
naša Jank a Laš šák ová, poslank yňa 
NR SR, če stná občiank a M e sta 
H núš ť a, Ján Rich ter, poslanec NR SR, 
Ján Senk o, poslanec NR SR, Dušan 
Galis , splnom ocnenec Vlády SR pre  
m ládež a šport, Peter Ž iga, štátny 
tajom ník  M H  SR, Braňo O ndruš , 
riadite ľ Tlačovéh o a inform ačnéh o 
odboru Úradu vlády SR, Vik tor 
Strom ček , vedúci k ancelárie  NR SR. 
Ak o poslednéh o, ale pritom  určite  nie  
zabudnuteľnéh o  sm e  privítali Roberta 
Kaliňák a, podpreds edu Vlády SR a 
m inistra vnútra SR. Počas prvej 
k rátk ej pre stávk y sa divák om  
predstavili svojim  vystúpením  
členovia športových  k lubov bojových  
um ení z Teak w onda i Kix-boxu Leon. 
Z ápas  prebie h al v napätí a očak ávaní 
priaznivéh o výsledk u pre  H núš ť anov, 
avšak  rem íza 3:3 s i vyžiadala aj 
pok utové k opy, k  k torých  boli 
úspe šnejš í h ostia v pom ere  7:6. Na 
záver priateľs k éh o stretnutia sa 
svojím  exh ibičným  vystúpením  
predstavil Adam  Cibuľa, trojnásobný 
m ajster Európy a 2x tretí na 
m ajstrovstvách  sveta v k ulturistik e . 

Prem iér s i v H núšti nezak opal

Preds eda vlády Slovens k ej 
republik y JUDr. Róbert Fico 
20. apríla dis k utoval so 
študentam i stredných  š k ôl z 
H núšte  a Tisovca. Tém y boli 
rôzne . Prem iér m al len jednu 
prosbu: "Ne h ovorm e o 
politick ých  záležitostiach ." 
Predm etom  dis k us ie  teda 
zostali otázk y práv osobnosti, 
otázk y verejnéh o života, 
novinárs k ej etik y, slobody 
slova a napok on i zah raničnej 
spolupráce  a jej problem atik y. 
Tak m er dve stovk y študujúcej 
m ládeže s  ním  strávilo h odinu 
otázok  a odpovedí v spoločen-
s k ej sále Dom u k ultúry Jank a 
Franciscih o R im avs k éh o spolu 
s  riadite ľm i stredných  š k ôl 
s evernéh o M aloh ontu - Ph Dr. 
M argitou Féderovou, Ing. 
Editou M oncoľovou a Ing. 
Jánom  Frnticom . 

R . Fico m edzi študák m i

Z droj: h nusta.s k  (k rátené)
FOTO : M ilan Kušpál
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Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

pok račovanie  z prvej strany

Rozš írenie  systém u vyk urova-
nia o priem ys elný podnik  priná-
ša ďalš iu stabilizáciu systém u 
výroby a distribúcie  tepla v m e s -
te . Využívaním  biom asy sa zvý-
š ila bezpečnos ť  dodávok  a stabi-
lizovala cena tepla.
M odernizácia systém u vyk uro-
vania v H núšti nie  je  e šte  uk on-
čená. Pripravuje sa nie k oľk o 
ďalš ích  zásadných  inve stičných  
proje k tov.

Z ásadným  opatrením  bude  vý-
m ena existujúcich  rozvodov tep-
la za nové rozvody s  vybudo-
vaním  dom ových  k om pak t-
ných  odovzdávacích  staníc 
tepla (KOST). Z abezpečí sa 
tým  zníženie  distribučných  strát 
a decentralizácia prípravy teplej 
úžitk ovej vody. KOST um ožnia 
prípravu teplej úžitk ovej vody 
priam o v m ie stach  spotreby 
(odberných  m ie stach ), čím  sa 
zvýš i k om fort odberateľov, 
odstránia sa straty v distribúcii. 
KOST prine sú výrazný nárast 
k om fortu pre  odberateľov tepla 
nie  len v oblasti prípravy teplej 
úžitk ovej vody ale aj v oblasti 

vyk urovania. Spotrebitelia vďa-
k a KOST zís k ajú k om fort pre -
vyšujúci vlastnú plynovú k otol-
ňu. Budú m ať  k ontrolu nad 
vlastnou spotrebou, budú sch op-
ní riadiť  odber tepla podľa 
vlastných  potrieb a požiada-
vie k , ale nebude  to od nich  
vyžadovať  žiadne  inve stície , 
nák lady na obsluh u, údržbu či 
revízie .
Spoločnos ť  plánuje ak o súčas ť  
budovania KOST inštalovať  v 
jednotlivých  odberným  m ie s -

tach  slnečné k olek tory (cca 350 
k usov). Ich  prim árnym  cie ľom  
bude  zabezpečiť  zák ladnú 
výrobu teplej úžitk ovej vody, 
znížiť  spotrebu zem néh o plynu 
a tým  znížiť  znečistenie  ovzdu-
š ia ak o aj nák lady na výrobu 
tepla. M odernizácia vyk urova-
nia čak á aj obytnú zónu Koló-
nia. Je súčasná závislos ť  na 
zem nom  plyne je  potenciálnym  
rizik om  v oblasti bezpečnosti 
výroby tepla a predovšetk ým  
vysok á nák lady na zem ný plyn 
neprim erane  zať ažujú cenu tep-
la. R im avs k á energetick á, s .r.o. 
preto pripravuje vybudovanie  
teplovodnéh o prepoja zóny 

Kolónia s  centrálnym  ok ruh om  
vyk urovania v m e ste . Následne  
dôjde  k  zruš eniu väčš iny plyno-
vých  k otolní v tejto oblasti, k  
inštalovaniu KOST so slneč-
ným i k olek torm i.
Z  pôvodne rozdrobenéh o systé-
m u závisléh o na zem nom  plyne 
vznik ne  veľk ý centrálny systém  
vyk urovania, k torý ak o zdroj 
tepla bude  využívať  ok rem  zem -
néh o plynu aj biom asu a 
solárnu energiu. 
V súvislosti s  rozš írením  m e sts -
k éh o systém u vyk urovania o 
vyk urovanie  priem ys elnéh o 
areálu v rok u 2009  sa pripravu-
je  aj rozš írenie  existujúcej 
k otolne na využívanie  biom asy 
na Ž elezničnej ulici. Kotolňa 
bude  rozš írená o ďalš í k otol na 
biom asu. Cie ľom  všetk ých  
pripravovaných  opatrení je  
k om plexne zm odernizovať  celý 
systém  výroby a distribúcie  
tepla v H núšti, odstrániť  nepri-
m erané straty v rozvodoch  tep-
la, zvýš iť  bezpečnos ť  výroby 
diverzifik áciou palivovej 
zák ladne a predovšetk ým  
zabezpečiť  pre  odberateľov čo 
najnižš iu cenu tepla.

FOTO : M ilan Kušpál

Bc. M artin Plie šovs k ý (k rátené)
Z droj: Národná energetick á
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...a rozde ľuje .
...M ie stna ak čná s k upina M ALO H ONT, k torej 

členom  je  aj m e sto H núš ť a, vyh lasuje  výzvu na 
predk ladanie  žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok  (proje k tov) z Program u rozvoja vidie k a 
SR 2007 - 2013 v rám ci im plm entácie  
integrovanej stratégie  rozvoja územ ia "M aloh ontu 
s rdce  dám e , o rozvoj sa postarám e": Výzva 
č.3/PRV/M AS/16 pre  opatrenie  3.2 Podpora 
činností v oblasti vidieck e h o ce stovnéh o ruch u - 
čas ť  A v term íne  od 22.04.2010 do 21.06.2010
O právnení k oneční prijím atelia - predk ladatelia 
proje k tov:
•fyzick é osoby oprávnené na podnik anie  v oblasti 
ce stovnéh o ruch u (v prípade  žiadateľov 
podnik ajúcich  aj v oblasti poľnoh ospodárstva ich  
podiel tržieb/príjm ov z poľnoh ospodárs k ej 
prvovýroby na celk ových  tržbách /príjm och  m us í 
byť  nižš í ak o 30 %) pôsobiace  v obciach  
zah rnutých  do územ ia M AS M ALO H ONT
Výš k a oprávnených  výdavk ov na 1 proje k t:
•m in. výš k a oprávnených  výdavk ov na 1 proje k t: 
2 600,00 EUR
•m ax. výš k a oprávnených  výdavk ov na 1 proje k t: 
132 775,68 EUR
•m axim álna výš k a pom oci z celk ových  
oprávnených  výdavk ov: 50 %, pričom  m in. 50 % 
predstavujú vlastné zdroje
•druh  podpory: nenávratný finančný príspevok
•spôsob financovania: podielové financovanie  
(platba systém om  refundácie)
•typ inve stície : zis k ová
M edzi podporované činnosti patrí:
* re k onštruk cia a m odernizácia nízk o k apacitných  
ubytovacích  zariadení s  k apacitou m axim álne 10 
lôžok  (vrátane budovania a re k onštruk cie  
prístupových  cie st, pripojenia na inžiniers k e  s iete , 
zriadenia pripojenia na internet a úprav v rám ci 
areálu)
* pre stavba a/alebo prístavba časti rodinných  
dom ov a ďalš ích  nevyužitých  obje k tov na nízk o 
k apacitné ubytovacie  zariadenia s  k apacitou m ax. 
10 lôžok  (vrátane budovania a re k onštruk cie  
prístupových  cie st, pripojenia na inžiniers k e  s iete , 
zriadenia pripojenia na internet a úprav v rám ci 
areálu)
* výstavba, re k onštruk cia a m odernizácia 
k em pingovéh o ubytovania vrátane budovania a 
re k onštruk cie  prístupových  cie st, pripojenia na 
inžiniers k e  s iete  a úprav v rám ci areálu

* výstavba, re k onštruk cia a m odernizácia 
stravovacích  prie storov a doplnk ových  
relaxačných  zariadení pok rývajúcich  k apacitu 
nízk o k apacitnéh o ubytovacie h o zariadenia 
(sauna, k rb, bazén a pod.)
Celk ovo sm e  na ak tuálnu výzvu vyčlenili na 
prerozdelenie  378 410,00 EUR (11 39 9  9 79 ,66 
SKK). Rovnak o zam eraná výzva bude  vyh lás ená 
následne  aj v rok och  2011 a 2012 v m arci.
Ž iadosti o nenávratný finančný príspevok  
(proje k ty) sa predk ladajú osobne  na adre s e  v 
Kancelárii M AS v H rach ove, a to v pracovných  
dňoch  od 01.06.2010 do 21.06.2010 v čas e  od 
08.00 h od. do 16.00 h od. Bližš ie  inform ácie  k  
výzvam , form uláre  a podporné dok um enty 
nájdete  na w eb stránk e  M AS w w w .m aloh ont.s k  
alebo v k ancelárií M AS M ALO H ONT, Sam a 
Vozára 154, 9 80 52 H rach ovo –  tel. 047/569 5 533.
Kontak tné osoby:
Bc. M iroslava Kubaliak ová - 09 03 772453, 
m irk ak ubk a@ m aloh ont.s k
Elena Kubaliak ová - 09 05 715814, 
ozveny@ ozveny.s k

Výzva M aloh ontu na podporu ce stovnéh o ruch u

FOTO : Juraj Kušpál
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      KNIŽ NICA

3xFOTO : M ilan Kušpál

H EVIER, Daniel
Knih a, k torá sa stane .
Fascinujúcim  prvk om  toh to 
rom ánu sú postavy 
neznám ych  Rozprávačov, 
k torí sa zjavujú v uliciach  
stredne  veľk éh o európs k e h o
m e sta.

CO ELH O , Paulo
Brida.
Rozprávanie  o m ladej Írk e  a 
jej túžbe po poznaní. Na 
svojej ce ste  stretne  m uža, 
k torý ju naučí ak o pre k onať  
strach .

JACKSON, M ich ael
M oonw alk .
M ich ael prvýk rát prelom il 
prísne  stráženú h ranicu 
m lčania v tejto neuverite ľne  
úprim nej a odvážnej k nih e .
Knih a je  boh ato ilustrovaná
vzácnym i fotografiam i 
z rodinných  album ov.

DÁN, Dom inik
M uch a.
Rok  po nežnej revolúcii 
bolo v Našom  M e ste  
založené sam ostatné 
oddelenie  vrážd. Krauz a 
je h o k olegovia zasa raz 
začínajú od nuly. Nájdu 
vrah a, k torý nezanech al 
žiadnu stopu?

Nové tituly
v Knižnici prof. Štefana 

Pas iara v H núšti

Aj v tom to rok u, k eď k nih y, k nižnice  a 
k nih ovníci m ali sviatok , nastal v k nižnici 
čulý ruch .
S 9 62 účastník m i 33 podujatí sm e  sa 
vym anili zo zajatia času a ponárali do 
príbe h ov.Plným i dúš k am i nasávali 
m yšlienk y, s k ús enosti, ponúk nutú m údros ť . 
Z novu a znovu sm e  objavovali rados ť  z 
čítania, k torá nie k torým  troš k u zablúdila. 
Spoločným i s ilam i sm e  jej z m alých  
ch odníčk ov pripravili ce stu po k torej m ôže 
sm elo k ráčať . Písm enk o s  k am arátm i z 
m aters k ých  š k ôl v H núšti, R im .Brezova, 
Rim .Bane upravovali rozprávk ový 
ch odníče k . Tí úplne najm enš í k upovali s  
k oh útik om  čižm ičk y v k nih e  M árie  Taš k ovej 
RO Z PRÁVKY Z  LESA. Spoznali zvieratk á 
žijúce na dvore  gazdu Ďura a k oh útik ovi 
pom áh ali rozh odnúť , k torá farba je  najk rajš ia 
a najužitočnejš ia. Predš k oláci sa spolu s  
Kristínk ou z k nižk y Ady Ž igovej O  
SNEH ULIAKOVI S H O RÚCIM  SRDCOM  

učili poslúch ať  jazýček . Spolu sm e  h o 
pooh ýbali a tak  už v rozprávk ach  nebýva 
tlpaslík  ale trpaslík . Aj žiaci obidvoch  
zák ladných  š k ôl v H núšti sa rozh odli 
poupravovať  ch odníčk y.Prváci v príbe h u O  
SNEH ULIAKOVI S H O RÚCIM  SRDCOM  
spoznávali s ilu dobra a priateľstva. Druh áci 
prežívali neuverite ľné dobrodružstvá v 
jednom  m e sts k om  byte . O tvorili sm e  s i totiž 
k nih u Petra Gajdoš ík a Z VERINEC NA 
SIEDM OM  POSCH ODÍ. Na 11. strane  
oživili príbe h  Dom inik y a jej prvých  
k am arátov m ravcov. Jeden m ravec by aj 
nevadil, ale ak o ich  dostať  z bytu k eď je  ich  
už príliš  veľa ? Upravovať  ch odníče k  im  
prišli pom ôcť  aj žiaci z I. stupňa Špeciálnej 
zák ladnej š k oly v H núšti a v Klenovci. So 
žiak m i tretích  a štvrtých  ročník ov sm e  sa 

začítali do k nih y Ľuda Z úbe k a V 
SLUŽ BÁCH  M ATEJA H REBENDU. 
O k rem  príbe h u ne ľah k éh o života ch udobnej 
s iroty sa prenie sli v čas e  do doby v k torej žil 
M atej H rebenda. O citli sa s  ním  v Tisovci na 
jarm ok u, spoznali h ry je h o detstva. Na 
ch odníče k  k torým  putovali povesti sa vybrali 
žiaci dvoch  piatych  ročník ov Z Š, žiaci ŠZ Š v 
Klenovci a deti z Dets k éh o dom ova v 
H rach ove . Na literárnych  h odinách  ožili 
dém onologick é bytosti - vodníci. Navzájom  
sm e  s i o nich  prezrádzali tajom stvá a začítali 
sa do príbe h u jednéh o z nich . Uk rýval sa v 
k nih e  M árie  Ďuríčk ovej DUNAJSKÁ 
KRÁĽOVNÁ pod názvom  Kôň so zelenou 
h rivou. Šie staci pok račovali ch odník om  
ve s elých  príbe h ov z rodinnéh o života, 
vzrušujúce h o dobrodružstva a napínavých  
dete k tívok . Ich  autorom  je  rak ús k y 
spisovateľ Th om as  Brezina a na rozlúštenie  
m noh ých  záh ad pridáva do svojich  k níh  
lupu. Ž iaci z vyš š ích  ročník ov Z Š 
sprístupňovali ch odník , k torým  sa š írila 
vzdelanos ť . Kto dok áže spočítať , k oľk o 
k rok ov bolo treba prejs ť  po ce stách  s  
batôš k om  k níh , do k oľk ých  ch alúpok  vojs ť , 
aby sa prebudilo národné povedom ie  ? Č ím  
žil a čom u veril M atej H rebenda, že dok ázal 
prinášať  svetlo tam , k de  bola dovtedy 
duch ovná tm a. Nezabudli sprístupniť  aj 
ch odník  osobností, k toré v nedávnej 
m inulosti boli späté so životom  náš h o m e sta. 
Nech ali sm e  sa poh ládzať  tvorbou Evy 
Kováčovej, Z solta Turcsányih o a Antona 
Rák aya.
K spom ienk e  na našu rodáčk u, poetk u Evu 
Kováčovú dobrú vílu H rebendovej k apsy sa 
pridali aj členovia Klubu s eniorov v H núšti. 
Spom ienk y striedali verš e  a sm útok . Jej 
odch od do večnosti ros il oči.
Spoločným i s ilam i sm e  pospájali všetk y 
ch odníčk y, ch odník y a vytvorili tak  ce stu pre  
rados ť  z čítania. Plne sm e  s i ju užili počas  
pok usu o pre k onanie  celoslovens k éh o 
NAJPO Č ETNEJŠIEH O  Č ITATEĽSKÉH O  
M ARATÓNU. 344 detí z obidvoch  
zák ladných  š k ôl v našom  m e ste  sa stalo 
súčas ť ou veľk éh o s im ultánne h o čítania k nih y 
Petra Gajdoš ík a Z VERINEC NA SIEDM OM  
POSCH ODÍ. Aj ich  zásluh ou sa podarilo 
vlaňajš í re k ord pre k onať  a tak  sa zapísať  do 
k nih y re k ordov.

M ária Kvetk ová

Rados ť  z čítania ...
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FOTO : P Košarník

- ivk a-

KINO  RIM AVA 
PONÚKA

Kom édiu Z deňk a Troš k u

Dok tor od Jezera h roch ú
v utorok  11. m ája 2010

o 18.00 h odine

o

Je to súť ažná pre h liadk a dets k ých  k olek tívov a sólistov, zaoberajúcich  sa interpretáciou h udobnéh o 
folk lóru, k torú pravidelne organizujú BBSK, GM OS v Rim avs k ej Sobote a M sKS v H núšti. Poslaním  
podujatia je  podporovať  a rozvíjať  u detí lás k u k  folk lóru a podnecovať  ich  k  ak tívnej činnosti v tejto 
oblasti. Tak ým to spôsobom  je  im  um ožnené prezentovať  výsledk y svojej práce  na verejnosti a 
k onfrontovať  ich  s  výsledk am i iných . Neoddeliteľnou súčas ť ou fe stivalu je  vyh ľadávanie  nových  
m uzik ants k ých  a speváck ych  talentov a v neposlednom  rade  spostredk úvanie  h odnotných  vystúpení 
š irš ej posluch áčs k ej verejnosti. Prezentuje sa tu folk lórny m ateriál z náš h o k raja. Toh toročnéh o 
fe stivalu sa zúčastnili m ladé talenty z dets k ých  súborov Lyk ovček  z Revúcej, Z orničk y a M ladosti z 
Klenovca, Lie s k ovček  a H áj z Rim avs k ej Soboty, Č ižíče k  z Tisovca a dom áce h o Z rk adielk a. Porota v 
prvej k ategórii - sólisti speváci neudelila postup do k rajs k ej pre h liadk y nik om u. Z o sólistov 
inštrum entalistov s i postup odviezol M ich al Kyze k  z FS H áj. V druh ej k ategórii sólisti speváci 
postúpili Petra Benedik tyová z DSF Lyk ovček , Lucia Janšová z DSF M lados ť  a Z uzana Sabová z 
Tisovca, k torú porota doporučila aj na H rons eck ú lipovú ratoles ť . H núš ť ank a Barbora Brndiarová zo 
Z rk adielk a zís k ala zlaté pásm o. Z o speváck ych  s k upín postúpili Dievčens k á speváck a s k upina pri FS 
H áj a ch lapčens k á pri DFS M lados ť . Sm e radi, že na toh toročnej súť aži sa zišlo veľa talentov a pevne 
verím e , že o rok  ich  bude  e šte  viac.
.                                                                                                                                                        (-m p-)

Na Dets k om  h udobnom  fe stivale 2010

3xFOTO : M ilan KUŠPÁL
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Pois ť ovňa UNIQUA - poistenie  novej generácie , ponúk a 
rodičom  jedinečné poistenie  pre  vaš e  ratolesti a to 

zabezpečenie  svadobných  nák ladov spojené
s  h radením  ich  štúdia, k toré vás  určite  zaujm e . 

Radi vám  pos k ytnem e  podrobnejš ie  inform ácie  v pobočk e  
pois ť ovne UNIQUA, v Dom e k ultúry Jank a Franciscih o 
R im avs k éh o na prvom  posch odí, k de  na vás  čak á i m alé 

pre k vapenie!

Dom  k ultúry Jank a Franciscih o R im avs k éh o 22. aprí-
la ožil džavotom , be h om , k rik om  i tancom  nie k oľ-
k ých  de s iatok  detí. Na piatom  ročník u pre h liadk y 
m ladých  tanečník ov sa predstavili deti i m ládež z ta-
nečných  odborov zák ladných  um elecck ýcj š k ôl z 
ok re sov Veľk ý Krtíš , Lučenec, Poltár a Rim avs k á 
Sobota. Na pódiu sa striedali m alí aj veľk í, tanečné 
štýly, rôznofarebné k ostým i a rôznorodá h udba. 
Pre h liadk u otvorila PaedDr. Anna Č ernák ová, zástup-
k yňa riadite ľk y h os ť ujúcej Z UŠ. M oderovanie  sa 
stalo dom énou Ivety H rivnák ovej, k torá profe s ionál-
nym i k om entárm i a m ilým  povzbudzovaním  navodzo-
vala správnu atm osféru pre  tanečník ov. Naprie k  to-
m u, že pre h liadk a nebola súť ažnou, v h ľadis k u m ala 
m ie sto aj porota: M gr. Katarína Leš k ová, porotca 
Slovens k ej tanečnej asociácie  DIDO  a vedúca 
tanečnéh o súboru Fre s h  Group, Jaroslav Piliarik , 
tanečný pedagóg a ch oreograf ľudových  tancov. 
Porota v tom to prípade  neurčovala poradie  súborov, 
ale svojim i radam i sa snažila odstrániť  ch yby, povzbu-
diť  do ďalšej práce  a h lavne poch váliť , že v tejto počí-
tačovej dobe  sa nájde  e šte  toľk o detí, k toré sa dok ážu 
h ýbať  a dok onca v rytm e .
Z aželajm e naš ej h núš ť ans k ej zuš k e  veľa trpezlivosti a 
úspech ov pri organizovaní ďalš ích  ročník ov a taneč-
ným  súborom  veľa talentov, dobrých  ch oreografií, 
e šte  lepš ích  sponzorov a veľa, veľa vystúpení. Do 
videnia o rok !

Tradičná tanečná pre h liadk a Slepec, k torý iným  svietil
Stotridsať  rok ov od sm rti m ožno najvýznam nejš ie h o 
slovens k éh o slepca sm e  s i pripom enuli v Dom e 
k ultúry Jank a Franciscih o R im avs k éh o 29 . apríla. 
M atej H rebenda, k torý svoju literárnu tvorbu rád 
podpisoval prím ením  H ačavs k ý, bol ústrednou 
postavou toh to audiovizuálne h o literárno-
dram atick éh o pásm a. Č lovek , k torý sám  slepý po 
celý život rozdával svetlo vzdelanosti i v 
najbiednejš ích  ch yžiach , m á čo povedať  i terajš ej 
m ladej generácii. Študenti a pedagógovia Gym názia 
M ateja H rebendu v H núšti sa z toh to program u 
m oh li dozvedie ť  viac o strastiplnom  živote človek a, 
k toréh o m eno m ajú v názve š k oly. Tak tiež na 
realizácii sa podie ľali: Ing. Gustáv Paučo, študenti 
Denis  Brndiar a Jak ub Košarník . Veľm i dobre  sa 
zh ostili i obtiažnych  textov v slovak izovanej če štine  
a tak tiež audiovízia bola na veľm i dobrej úrovni. V 
program e ďalej účink ovali: Bc. M artin Plie šovs k ý - 
recitátor, M ilan Katreniak  - fujarista a žens k á 
speváck a s k upina FS Sinec. Celé toto pásm o bolo 
pripravené podľa scenára Ph Dr. O ndreja Laciak a. 
Réžia Jaroslav Piliarik . Aj k eď sm e  m ladých  ľudí 
neoh úrili a ich  slovam i nezrazili na k olená, podľa 
reak cie  sm e  aspoň prebudili záujem  o bať k a 
H rebendu a doplnili ich  vedom osti o ňom  sam om .

FOTO : M ilan Kušpál
Jaroslav Piliarik

FOTO : M ilan Kušpál
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Štátna h rads k á v rok u 19 46

Pred H ostincom  pod Sincom

Vstupenk y na h lavný k oncert sú v predpredaji od 5. m ája 2010
 v k ancelárii záujm ovo - um eleck ej činnosti v M e sts k om  k ultúrnom  

stredis k u v H núšti v cene  5,- €. V deň k onania k oncertu budú po 7,- €.
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NAŠI ÚSPEŠNÍ

Ch ráň svoju planétu Z em !
„Z em  to je  planéta prezázračná.
Z elené le sy a m odré m račná.
O na nás  na s ebe  rada nos í,
Ch ráňm e ju, urobm e  pre  ňu čos i!“

Tak to sm e  s i m y deti z MŠ Klok očovej spolu spievali 
s  k am arátk ou žabk ou Rózk ou, k torá uviazla v 
plech ovk e  od piva a dobré dievčatk o ju zach ránilo v 
príbe h u „ Poplach  v les e“. Počas tých to dvoch  
týždňov sm e  sa dozvedeli vš eličo o naš ej veľk ej a 
k rásnej planéte Z EM . Najprv nám  o nej prišla 
porozprávať  rozprávk ová trpaslíčk a M UDROŠKA, 
ne s k ôr jej priateľk a H ROM OBITKA, k torá m á na 
starosti počas ie  a prírodné javy,( robili sm e  s  ňou 
pok usy ak o vznik á dážď, bola to ozaj zábava a 
vytvorili sm e  s i v triede  ozajstnú búrk u h rou na 
našom  tele ). Trpaslíčk a LESNIČ KA nám  zas  odh alila 
tajom stvá lesa a prírody a zh otovovali sm e  spolu 
obrázk y z prírodnín. Aj BLATICA , k torá je  
odborníčk ou na zem , pie sok , blato , nám  prinie sla tzv. 
m e sačný pie sok  a vytvárali sm e  z ne h o rôzne výtvory 
–  odtlačk y rúk , h rady,  sopk y atď..). Posledná 
trpaslíčk a bola Č ISTUŠKA, k torá nás  učila ak o 
ch rániť  našu planétu Z EM  od nečistôt. Vyrobili sm e  s  
ňou k ontajnery na triedenie  odpadov, k toré sm e  h neď 
prak tick y využili pri príležitosti „ Dňa Z em e“, k de  
sm e  zbie rali odpadk y v ok olí naš ej m aters k ej š k oly a 
š k ols k ej záh rady. Boli sm e  dos ť  unavení a dalo nám  
to poriadne  zabrať , lebo veru tých  odpadk ov tam  bolo 
neúre k om  a rôzne h o druh u. Naša nám ah a však  stála 
za to, veď naša záh rada a blízk e  ok olie  –  tráva a 
k vietk y dých ali a voňali čistotou.
Vďak a naš ím  k am arátk am  –  trpaslíčk am  už viem e , že 
naša Z em  je  rozm anitá a aby sm e  tu m oh li zdravo a 
š ť astne  žiť  –  m us ím e  pre  ňu aj niečo urobiť :
„ Na strom y, na k vety , na zvieratá,
na k vapôčk y rosy, na vtáčatá,
na vodu v potok u pozor dám e ,
nech  sa aj m y aj Z EM  dobre  m ám e!“ 

Bolo to totiž práve 22.apríla v rok u 19 70, k eď 
vedci, h lavne e k ológovia v USA ovplyvnení 
fotografick ým i a telegrafick ým i sním k am i z 
k ozm u dok um entujúcim i k re h k os ť  a 
zranite ľnos ť  Z em e , dem onštračne vyzvali k u 
spoločném u celosvetovém u ús iliu za och ranu 
Z em e  so vš etk ým , čo ju robí jedinečnou.
O d rok u 19 9 0 sa do toh to celosvetovéh o ús ilia 
zapojila aj naša vtedajš ia republik a, a od rok u 
19 9 9  m yšlienk u och rany naš ej Z em e  podporujú 
rôzne organizácie  svojim i ak tivitam i.

Tento rok , 22.apríla na Deň Z em e , žiaci a 
študenti Z Š Nabrežie  R im avy, Z Š ul. Klok očova 
( zúčastnili sa vš etk y triedy š k oly ), Gym názium  
M ateja H rebendu, vyšli do ulíc svojh o m e sta a 
m yšlienk u och rany životnéh o prostredia 
podporili tým , že vyzbierali sm eti v 
doh odnutých  lok alitách . Spoločne svoju ak tivitu 
uk ončili na nám e stí, k de  sa sústredil všetok  
odpad, k torý vyzbierali. Z ároveň k aždá š k ola 
zaves ila svoj plagát na živý plot, k torým i ch celi 
upozorniť  naš ich  obyvateľov, aby sa ne správali 
ľah ostajne k u svojm u ok oliu, m e stu, k  
Z em i.Touto spoločnou ak tivitou sm e  ch celi 
prispie ť  k  zlepš eniu životnéh o prostredia náš h o 
m e sta a zároveň pre h ĺbiť  e k ologick é cítenie  
žiak ov a obyvateľov náš h o m e sta poh ľadom  na 
k opu sm etí, k toré sm e  vyproduk ovali m y všetci, 
svojou ľah ostajnos ť  a nezáujm om  o svoje 
ok olie .

D eň Z em e  v H núšti

Z droj: h nusta.s k
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      INZ ERCIA 

09 11 22 22 9 9

Kancelária v H núšti, ul. H lavná 378 
( vo dvore  m edzi M sBP a PZ  SR ).

O tváracie  h odiny : 
Po –  Pia : 9 ,00 –  16,00 h od.

Volať : Po –  Pia : 8,00 –  17,00 h od.

ASISTENT NON-STOP : 
09 03 520351 

Byt sa nach ádza v centre  m e sta H núš ť a na ul. M . R. 
Štefánik a 444 v tich ej lok alite  s  k om plet občians k ou 
vybavenos ť ou. Je čiastočne zre k onštruovaný, súčas -
ť ou bytu je  vetratelná špajza +  2 m urované pivnice .

Dom ček  sa nach ádza v obci R im avs k é Brezovo 
cca 5 k m  od m e sta H núš ť a ok re s  R .S. M á dva 
podlažia, v spodnej časti je  k uch yňá +  špajza, 
obývacia m ie stnos ť  +  špajza a 2 izby, vrch ná čas ť  
je  v h rubej stavbe . Pozem ok  je  veľk ý 189 6 m 2, 
súčas ť ou pozem k u je  h ospodárs k a budova a cez 
pozem ok  prete k á potok .
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M ESTSKÝ

Poh ľad z O h niš ť a 
na Ďum bier

Turisti po bazaltovej ce ste
V sobotu 24. apríla s k oro ráno bolo na železničnej stanici rušno. To 
h núš ť ans k í turisti sa vybrali vláčik om  do H ajnáčk y. No tá nebola ich  
k onečnou stanicou. Vytýčili s i však  os em nás ť  k ilom etrovú trasu cez 
Šurice  na Soví h rad a ďalej cez O bručnú na h rad Šom oš k a, do 
Šiators k ej Buk ovink y. Sedem nás ť  naš ich  vytrvalcov a m ilovník ov 
prírody ce stou obdivovalo Soví h rad - bralo vysok é 85 m etrov, k toré 
predstavuje vypreparovanú výplň sopúch a a je  zložené zo sopečných  
bre k cií, vo vyš š ej polovici aj z tufov a tufitov, k toré sa usadili na dne  
pôvodnéh o k ráterovéh o jazera. Pre šli i baníck ou osadou M ačacia 
vznik nuvšou následk om  rozs iah lej ť ažby bazaltu v dvads iatych  
rok och  20. storočia. S útlm om  ť ažby k am eňa zanik la i osada. So 
spracovateľs k ým  závodom  v M aďars k u ju spájala priem ys elná 
železničk a, k torá m erala 8,8 k m  a jej rozch od bol 760 m m . O k rem  
fantastick ých  výh ľadov obdivovali európs k y unik át - k am enný 
vodopád, k torý vznik ol pred 4 m iliónm i rok ov z bazaltovej lávy. Tá 
stuh la v k ráteri bývalej sopk y pod zem s k ým  povrch om .

2xFOTO :  Ján Berceli

KLUB SLOVENSKÝCH  TURISTOV V H NÚŠTI VÁS PO Z ÝVA
NA 40. RO Č NÍK VÝSTUPU NA OSTRÚ.

Na rim avs k odolins k ý Olym p vystúpm e spolu v sobotu 8. m ája 2010, 
zraz je  o 8.30 h . na železničnej stanici.

(-m p-)




